
Determinazione n° 8 del 11/01/2023 - 1 -

ORIGINALE

Comune di Portoferraio
Provincia di Livorno

Area 1 - Servizi affari generali, al
cittadino

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

Area 1 - Servizi affari generali, al cittadino

N. 8 del 11/01/2023

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER INDENNITA’ DI CARICA AL SINDACO, AI COMPONENTI
DELLA GIUNTA COMUNALE E AL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE- GETTONI DI
PRESENZA SEDUTE CONSIGLIO COMUNALE E COMMISSIONI CONSILIARI ANNO 2023 E 2024

DIRIGENTE AREA 1
Dott. Luca Donati

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico
D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 e d. lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme

collegate

a cura della Ragioneria

Esecutivo il



Determinazione n° 8 del 11/01/2023 - 2 -

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER INDENNITA’ DI CARICA AL SINDACO, AI COMPONENTI
DELLA GIUNTA COMUNALE E AL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE- GETTONI DI
PRESENZA SEDUTE CONSIGLIO COMUNALE E COMMISSIONI CONSILIARI ANNO 2023 E 2024

DIRIGENTE AREA 1

RICHIAMATO l’articolo 107 del T.U. n.267/2000;

VISTO il Decreto del Sindaco prot. n.16461 del 1.07.2022 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente dell’Area

1;

VISTO il D. Lgs. 118/2011, come modificato dal D. Lgs. 126/2014, relativo alla disciplina dell'armonizzazione dei

sistemi contabili nonché gli allegati principi contabili applicati concernenti la programmazione di bilancio e la contabilità

finanziaria;

VISTO il D. Lgs. 267/2000 nella parte dell'ordinamento finanziario e contabile come anch'esso novellato dal D. Lgs. 126

citato;

VISTA la Delibera di Consiglio Comunale, n. 35 del 14.09.2022 immediatamente eseguibile di approvazione del DUP;

VISTA la Delibera di Consiglio Comunale, n. 36 del 14.09.2022, immediatamente eseguibile di approvazione del bilancio

di previsione 2022/2024 e relativi allegati;

VISTO l'art. 27 del Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 112 del

22.12.2015, in materia di “Assunzione degli atti d’impegno”;

CONSIDERATO che il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2022 – 2024 è stato differito al 31.03.2023 e

pertanto, si configura la fattispecie di cui all’Art.163, comma 3, del D.Lgs. 18.08.2000, n.267 e ss.mm. “Esercizio

provvisorio”;

DATO atto che al comma 5 dell’Art.163 del D.Lgs. 18.08.2000, n.267 e ss.mm. è previsto che: “Nel corso dell'esercizio

provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi

precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3 (spese correnti, le eventuali spese correlate riguardanti le

partite di giro, lavori pubblici di somma urgenza o altri interventi di somma urgenza), per importi non superiori ad un

dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle

somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione

delle spese:

- a)   tassativamente regolate dalla legge;

- b)   non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;

- c)   a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi

esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti;

Richiamata la Determina n. 67 del 7/2/2022 con la quale, a seguito delle elezioni amministrative del 26.05.2019, sono

state rideterminate le indennità di carica al Sindaco, ai componenti della Giunta Comunale ed al Presidente del Consiglio

Comunale prendendo della nuova normativa di riferimento ;

Visto il D. Lgs. n. 267/2000, art. 82 relativo alle indennità e ai gettoni di presenza spettanti agli amministratori degli enti

locali;



Determinazione n° 8 del 11/01/2023 - 3 -

Considerato che la L.234/30.12.2021, Legge finanziaria per l’anno 2022, ha previsto all’art. 1, commi dal 583 al 587, un

incremento per le indennità di funzione degli amministratori degli enti locali;

Visto l’art. 1 comma 583 della L.234/30.12.2021 che testualmente recita: ”..a decorrere dall’anno 2024, l’indennità di

funzione dei sindaci metropolitani e dei sindaci dei comuni ubicati nelle regioni a statuto ordinario è parametrata al

trattamento economico complessivo dei presidente delle regioni, come individuato dalla Conferenza permanente per i

rapporti tra lo Stato, le regioni e le province autonome di Trento e di Bolzano ai sensi dell’articolo 2, comma 1, lettera b),

del decreto-legge 10 ottobre 2012, n.174, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 dicembre 2012, n.213, in relazione

alla popolazione risultante dall’ultimo censimento ufficiale, nelle seguenti misure: …f) 30 per cento per i Sindaci dei

Comuni con popolazione da 10.001 a 30.000 abitanti….”;

Visto il successivo comma 584 della citata legge che prevede che: “…in sede di prima applicazione, l’indennità di

funzione di cui al comma 583 è adeguata al 45 per cento nell’anno 2022 e al 68 per cento nell'anno 2023 delle misure

indicate al medesimo comma 583…”;

Considerato che il comma 584 della Legge 234/30.12.2021 dispone che: “….l’indennità di funzione da corrispondere ai

vicesindaci, agli assessori ed ai presidenti dei consigli comunali sono adeguate alle indennità di funzione dei

corrispondenti sindaci come incrementate per effetto di quanto previsto dai commi 583 e 584, con l’applicazione delle

percentuali previste per le medesime finalità dal regolamento di cui al decreto del Ministro dell’interno 4 aprile 2000,

n.119…

Dato atto che la fascia demografica di appartenenza di questo comune risulta essere la stessa stimata nell’anno 2022 e

quindi tra 10.001 e 30.000 abitanti;

Vista la legge 3.8.1999 n. 265 che reca le disposizioni in materia di autonomia e di ordinamento degli EE.LL. e

considerato che all’art. 23 la medesima legge prevede che la misura minima delle indennità di funzione e dei gettoni di

presenza per gli amministratori degli EE.LL. sia determinata con decreto del Ministero dell’Interno;

Visto il Decreto del Ministero dell’Interno n. 119/04.04.2000 con il quale è stato adottato il regolamento per la

determinazione della misura dell’indennità di funzione e dei gettoni di presenza per gli amministratori locali;

Vista la deliberazione della Corte dei Conti Sezioni Riunite n.1/2012;

Considerato pertanto che a seguito delle modifiche apportate dalla normativa sopra esposta, agli amministratori spettano

le competenze mensili rideterminate nel 2023 come di seguito riportato (differenziale + 68% di € 920,33):

Sindaco 3.693,57

Vice Sindaco 2.031,47

Ass. Lupi 1.661,67

Ass. Mazzei 1.661,67

Ass. Pisani 1.661,67

Ass. Marotti 831,06

Presidente del Consiglio 184,68

Totale spesa mensile 11.725,81

Per un totale annuale pari ad € 140.709.73, oltre IRAP;

Considerato pertanto che a seguito delle modifiche apportate dalla normativa sopra esposta, agli amministratori spettano

le competenze mensili rideterminata nel 2024 a regime come di seguito riportato (differenziale + 920,33):



Determinazione n° 8 del 11/01/2023 - 4 -

Sindaco 3.988,08

Vice Sindaco 2.193,45

Ass. Lupi 1.794,20

Ass. Mazzei 1.794,20

Ass. Pisani 1.794,20

Ass. Marotti 897,33

Presidente del Consiglio 199,41

Totale spesa mensile 12.669,87

Per un totale annuale pari ad € 151.930,44, oltre IRAP, dando atto che si provvede ad impegnare per l’intero anno,
riservandosi eventuali modifiche successive dovute al fatto che nell’anno di riferimento dovranno tenersi le elezioni
comunali;

Dato atto che si ritiene opportuno provvedere ad impegnare le somme stimate per i gettoni di presenza dovute ai
consiglieri per la partecipazione alle sedute di Consigli comunali e per la partecipazione alle sedute della Commissioni
consiliari;

Rilevato che per quanto riguarda la somma stimata necessaria per i gettoni di presenza spettanti ai Consiglieri comunali
per la partecipazione alle sedute di Consiglio si ritiene pari al gettone di presenza di € 19,99 moltiplicato per il numero dei
consiglieri (n. 11) e per n. 12 sedute di Consiglio (una al mese), ovvero pari ad € 2.638,68 oltre IRAP pari ad € 224,29 sia
per l’anno 2023 che per l’anno 2024;

Dato atto che per quanto riguarda la somma stimata necessaria per i gettoni di presenza spettanti ai Consiglieri comunali
per la partecipazione alle sedute delle commissioni consiliari stimati in 30 gettoni annui ovvero pari ad € 599,70, oltre
IRAP pari ad €50,97 sia per l’anno 2023 che per l’anno 2024;

Dato atto che le spese in esame sono spese obbligatorie e, per loro natura, non frazionabili in dodicesimi;

Dato atto che ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento integrativo dei dipendenti del Comune di
Portoferraio, non sussistono, in relazione al presente atto, situazioni di conflitto, anche potenziale, con interessati
personali del sottoscritto;

Dato atto della circostanza di aver verificato la legittimità e la correttezza dell’atto nella fase preventiva, ai sensi dell’art.
147-bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000;

Dato atto del rispetto dell’art. 9 comma 2 della L.102/2009 in merito alla compatibilità dei pagamenti con i relativi
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

per quanto esposto in narrativa e qui interamente richiamato:

1. di dare atto che la spesa mensile complessiva per le indennità di funzione previste per legge agli amministratori
ammonta ad € 11.725,81 ed € 12.669,87 mensili, data la rideterminazione delle stesse indennità rispettivamente
per l’anno 2023 ( + 68% ) e a regime 2024 ( +920,33) fissata dall’art. 1, commi dal 583 al 587, della Legge
finanziaria n.234/30.12.2021;

2. di impegnare, quindi al capitolo 10101314 del bilancio 2023 di previsione in corso di approvazione la somma di
€ 140.709.73 per indennità di carica agli amministratori per l’anno 2023;



Determinazione n° 8 del 11/01/2023 - 5 -

3. di impegnare capitolo 10101205 la somma complessiva di €11.960,33 relativa all’IRAP sulle indennità relative
all’anno 2023;

4. di dare mandato all’Ufficio Personale affinché provveda mensilmente per l’anno 2023 alle liquidazioni come da
prospetto seguente:

Sindaco 3.693,57

Vice Sindaco 2.031,47

Ass. Lupi 1.661,67

Ass. Mazzei 1.661,67

Ass. Pisani 1.661,67

Ass. Marotti 831,06
Presidente del
Consiglio

184,68

Totale spesa mensile 11.725,81

5. di impegnare al capitolo 10101314 del bilancio 2024 di previsione in corso di approvazione la somma di €
151.930,44 per indennità di carica agli amministratori anno 2024, riservandosi eventuali modifiche successive
dovute al fatto che nell’anno di riferimento dovranno tenersi le elezioni comunali;

6. di impegnare capitolo 10101205 la somma complessiva di € 12.914,09 relativa all’IRAP sulle indennità relative
all’anno 2024;

7. di dare mandato all’Ufficio Personale affinché provveda mensilmente per l’anno 2024 (riservandosi modifiche
successive dovute alle elezioni comunali) alle liquidazioni come da prospetto seguente:

Sindaco 3.988,08

Vice Sindaco 2.193,45

Ass. Lupi 1.794,20

Ass. Mazzei 1.794,20

Ass. Pisani 1.794,20

Ass. Marotti 897,33

Presidente del
Consiglio

199,41

Totale spesa mensile 12.669,87

8. di impegnare per i gettoni di presenza di presenza pari ad € 19,99 moltiplicato per il numero dei consiglieri (n. 11)
e per n. 12 sedute di consiglio (una al mese), la somma di € 2.638,68 al capitolo 10101205 e l’IRAP relativo pari
ad € 224,29 al capitolo10101205 del bilancio di previsione anno 2023 e anno 2024 in corso di predisposizione;

9. di impegnare per i gettoni di presenza spettanti ai Consiglieri comunali per la partecipazione alle sedute delle
commissioni consiliari stimati in 30 gettoni annui la somma di € 599,70 al capitolo 10101205, oltre IRAP pari ad
€ 50,97 al capitolo10101205 del bilancio di previsione anno 2023 e anno 2024 in corso di predisposizione;

10. di dare atto che la somma da accantonare nella Missione 20 relativa all’indennità di fine mandato del Sindaco
ammonta ad € 3.693,57 per l’anno 2023 e ad € 3.988,08 per l’anno 2024;

11. di dare atto che le spese in esame sono obbligatorie e, per loro natura, non frazionabili in dodicesimi.



Determinazione n° 8 del 11/01/2023 - 6 -



Determinazione n° 8 del 11/01/2023 - 7 -

Determinazione N. 8 del 11/01/2023
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER INDENNITA’ DI CARICA AL SINDACO, AI

COMPONENTI DELLA GIUNTA COMUNALE E AL PRESIDENTE DEL
CONSIGLIO COMUNALE- GETTONI DI PRESENZA SEDUTE CONSIGLIO
COMUNALE E COMMISSIONI CONSILIARI ANNO 2023 E 2024

VISTO DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Portoferraio, 10/01/2023

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Petti Claudia



Determinazione n° 8 del 11/01/2023 - 8 -


